

行政院環境保護署公告

中華民國 107 年 6 月 4 日

環署毒字第 1070043618A 號

主 旨：預告修正「溫室氣體排放源符合效能標準獎勵辦法」第 3 條、第 7 條、第 14 條草案。

依 據：行政程序法第 151 條第 2 項準用第 154 條第 1 項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院環境保護署。
- 二、修正依據：溫室氣體減量及管理法第 22 條第 3 項。
- 三、修正草案如附件。本案另載於行政院公報資訊網（網址：<https://gazette.nat.gov.tw/egFront/>）及公共政策網路參與平台之眾開講（<https://join.gov.tw/policies/>）。
- 四、對於本草案內容有任何意見或修正建議者，請於本預告刊登公報之次日起 60 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：行政院環境保護署環管處
 - (二) 地址：臺北市中正區中華路一段 83 號
 - (三) 電話：(02)2311-7722 分機 2783
 - (四) 傳真：(02)2361-0082
 - (五) 電子郵件：yushan.yeh@epa.gov.tw

署 長 李應元

溫室氣體排放源符合效能標準獎勵辦法第三條、第七條、第十四條修正草案總說明

行政院環境保護署為獎勵經公告之排放源，在被納入總量管制前進行溫室氣體減緩之努力，於一百零六年三月十五日訂定發布溫室氣體排放源符合效能標準獎勵辦法，作為自願減緩成效認可之依據。茲為避免事業有未執行減量措施卻取得排放額度之情形，及明確規範事業獎勵額度之計算方式，爰擬具本辦法修正草案，其修正要點如下：

- 一、增加因關廠、停工、停業、歇業等因素導致之減量者之排除規定排除資格。（修正條文第三條）
- 二、刪除減緩措施滿十二個月限制及增列獎勵額度計算公式及採用係數規定。（修正條文第七條）
- 三、配合第七條修正，刪除第二項規定。（修正條文第十四條）

溫室氣體排放源符合效能標準獎勵辦法第三條、第七條、第十四條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 公告之排放源於中華民國一百零四年七月一日後採行減緩措施且符合效能標準者，經查驗機構查證其溫室氣體減緩結果後，其事業得向中央主管機關申請獎勵額度。</p> <p>事業所屬公告之排放源採行減緩措施，有下列情形之一者，不適用本辦法之規定：</p> <p>一、法規應遵循事項、環境影響評估書件所載之審查結論或承諾事項。但優於法規應遵循事項或環境影響評估書件所載之審查結論或承諾事項且符合效能標準者，不在此限。</p> <p>二、因關廠、停工、停業、歇業等因素導致之減量。</p>	<p>第三條 公告之排放源於中華民國一百零四年七月一日後採行減緩措施且符合效能標準者，經查驗機構查證其溫室氣體減緩結果後，其事業得向中央主管機關申請獎勵額度。</p> <p>事業所屬公告之排放源採行減緩措施，屬法規須遵循事項、環境影響評估書件所載之審查結論或承諾事項者，不適用前項規定。但優於法規應遵循事項或環境影響評估書件所載之審查結論或承諾事項且符合效能標準者，不在此限。</p>	<p>一、適用對象及資格。</p> <p>二、第一項未修正，第二項以分款方式呈現，並增列第二款規定，以避免有未執行減量措施，而取得排放額度之情形。</p>
<p>第七條 執行減緩措施之事業，應於下一年度十月三十一日前，檢具下列資料向中央主管機關申請該期間之獎勵額度：</p> <p>一、符合效能標準證明文件。</p> <p>二、溫室氣體減緩換算獎勵額度之計算說明。</p> <p>三、查驗機構出具之查證總結報告。</p> <p>四、採行減緩措施，未重複提出其他國內外相關額度申請之切結書。</p> <p>五、採行減緩措施及操作運轉證明文件。</p>	<p>第七條 執行減緩措施滿十二個月之事業，應於下一年度十月三十一日前，檢具下列資料向中央主管機關申請該期間之獎勵額度：</p> <p>一、符合效能標準證明文件。</p> <p>二、十二個月溫室氣體減緩換算獎勵額度之計算說明。</p> <p>三、查驗機構出具之查證總結報告。</p> <p>四、採行減緩措施，未重複提出其他國內外相關額度申請之切結書。</p>	<p>一、考量不同減緩措施差異及技術門檻，刪除現行條文第一項序文及第二款十二個月之限制。</p> <p>二、增列第二項及第三項獎勵額度計算方式，並以申請獎勵額度當年度之公告電力排放係數為計算基準，排除電力排放係數變動所造成之影響，以確保減量成效。</p>

<p>六、其他經中央主管機關指定之文件。 <u>事業申請獎勵額度之計算公式如下：</u> <u>獎勵額度＝效能標準－申請年度溫室氣體排放量。</u> <u>前項公式排放量所涉及之電力排放係數，應以申請獎勵額度當年度之經濟部能源局最新公告統一計算。</u></p>	<p>五、採行減緩措施及操作運轉證明文件。 六、其他經中央主管機關指定之文件。</p>	
<p>第十四條 減緩措施換算獎勵額度之適用期間，自中華民國一百零四年七月一日至總量管制實施日止。</p>	<p>第十四條 減緩措施換算獎勵額度之適用期間，自中華民國一百零四年七月一日至總量管制實施日止。 <u>事業以總量管制實施年度之減緩措施申請獎勵額度，得不受第七條所定十二個月之限制。</u></p>	<p>配合第七條修正，刪除現行第二項規定。</p>